
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
/£.02. 202 У № 

Об утверждении тем ВКР, назначении 
научных руководителей и рецензентов 
обучающимся по основной 
образовательной программе подготовки 
научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (шифр МК.3011.*) «Экология. | 
Биоразнообразие и охрана природы» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-мегодической работе от 
27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном 
году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(шифр МК.3011.*) «Экология. Биоразнообразие и охрана природы» по направлению 
05.06.01 Науки о Земле. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 05.00.00 
Науки о Земле от 30.01.2024 № 05/2.1/05-03-1. 

Начальник Управления 
образовательных программ { М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от /6''О2, 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по 
основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК.3011.*) «Экология. 

Биоразнообразие и охрана природы» по направлению 05.06.01 Науки о Земле 

№ 
п/п 

ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного руководителя 
выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование научного гранта 
и/или лаборатории, на основе 
которых выполняется 
выпускная квалификационная 
работа 

1 2 л J 4 5 6 
1 Гумеров Айдар 

Флоритович 
Постагрогенная динамика 
почвенно-растительного 
покрова залежных земель 
на северо-западе 
Республики Башкортостан 

Абакумов Евгений 
Васильевич, профессор, 
Кафедра прикладной 
экологии 

Лодыгин Евгений 
Дмитриевич, ведущий 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт биологии 
Коми научного центра 
Уральского отделения 
Российской академии наук 
(по согласованию) 

Министерство 
образования и науки 
Российской Федерации, 
«Научный центр мирового 
уровня «Агротехнологии 
будущего»» (соглашение 
№075-15-2022-322) 

2 Ефременко 
Валерия 
Викторовна 

Оценка экологической 
уязвимости прибрежно-
водных территорий 
Финского залива на 
примере Невской губы 

Абакумов Евгений 
Васильевич, профессор, 
Кафедра прикладной 
экологии 

Кийко Ольга Алексеевна, 
консультант, Отдел 
согласования размещения 
хозяйственных и иных 
объектов, Северо-
Западное территориальное 
управление федерального 
агентства по рыболовству, 

Министерство 
образования и науки 
Российской Федерации, 
«Научный центр мирового 
уровня «Агротехнологии 
будущего»» (соглашение 
№075-15-2022-322) 



Министерство сельского 
хозяйства Российской 
Федерации (по 
согласованию) 

3 Жарков Дмитрий 
Михайлович 

Биологическое 
разнообразие муравьев 
(Hymenoptera, Formicidae) 
в эоцене Евразии 

Дубовиков Дмитрий 
Александрович, доцент. 
Кафедра прикладной 
экологии 

Перфильева Ксения 
Сергеевна, научный 
сотрудник, Кафедра 
биологической эволюции, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Московский 
государственный 
университет имени 
М.В.Ломоносова» (по 
согласованию) 

Министерство 
образования и науки 
Российской Федерации, 
«Научный центр мирового 
уровня «Агротехнологии 
будущего»» (соглашение 
№075-15-2022-322) 

4 Карпов Денис 
Дмитриевич 

Г истоморфологический 
анализ патологических 
изменений внутренних 
органов и определение 
концентрация тяжелых 
металлов у костистых рыб 
Невско-Ладожского 
бассейна 

Зеленников Олег 
Владимирович, доцент. 
Кафедра ихтиологии и 
гидробиологии 

Лукина Юлия Николаевна, 
директор, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт водных 
проблем Севера 
Карельского научного 
центра Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Министерство 
образования и науки 
Российской Федерации, 
«Научный центр мирового 
уровня «Агротехнологии 
будущего»» (соглашение 
№075-15-2022-322) 

5 Лемякина Аида 
Эмилбековна 

Оценка экосистемных 
услуг в 
функционировании сети 
особо охраняемых 

Абакумов Евгений 
Васильевич, профессор, 
Кафедра прикладной 
экологии 

Лодыгин Евгений 
Дмитриевич, ведущий 
научный сотрудник, 
Федеральное 

Министерство 
образования и науки 
Российской Федерации, 
«Научный центр мирового 



природных территорий государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт биологии 
Коми научного центра 
Уральского отделения 
Российской академии наук 
(по согласованию) 

уровня «Агротехнологии 
будущего»» (соглашение 
№075-15-2022-322) 

6 Ракитин Тихон 
Дмитриевич 

Ландшафтно-
биономическое 
районирование и 
пространственно-
временная динамика 
продуктивности 
фитопланктона северо
западной части Японского 
моря 

Петров Кирилл 
Михайлович, профессор. 
Кафедра биогеографии и 
охраны природы 

Г огорев Ринат 
Мухаметшаевич, ведущий 
научный сотрудник, 
Лаборатория альгологии, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Ботанический 
институт им. 
В.Л.Комарова Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Министерство 
образования и науки 
Российской Федерации, 
«Научный центр мирового 
уровня «Агротехнологии 
будущего»» (соглашение 
№075-15-2022-322) 


